---

## DIVI AVRELII

Augustini Confessionum

Liber Quartus.

### CAPVT I.

*Quam diu & quomodo alios ſe-  
duxerit.*

**P**er idem tempus annorum nouem ,  
ab vndeviceſimo anno ætatis  
meæ , vſque ad duodeceſimum ,  
ſeduſebamur & ſeduſebamus , falſi atq;  
fallentes in varijs cupiditatibus : & pa-  
lam per doctrinas , quas liberales vocauit ,  
occultè autem falſo nomine religionis .  
Hic ſuperbi , ibi ſuperſtitioſi , vbiue va-  
ni , ac popularis gloriæ leſtantē

D' 5. inani-

inanitatēm usque ad theatraicos plausus,  
 & contentiosā certamina & agonem  
 al.carmi-  
 na.  
 coronarum fœnearum, & spectaculorum  
 nugas, & intemperantiam libidinum . Il-  
 lac autem purgari nos ab istis sordibus  
 expertentes, cum eis, qui appellantur ele-  
 eti & sancti, afferemus escas, de quibus  
 nobis in officina aqualiculi sui fabrica-  
 rent Angelos & Deos, per quos libera-  
 remur; & seabar ista, atque faciebam  
 cum amicis meis, per me ac mecum de-  
 ceptis.

2. Irrideant me arrogantes, & nondū  
 salubriter prostrati & elisi à te Deus me?  
 ego tamen confiteor tibi dedecora mea,  
 in laude tua. Sine me obsecro, & da mihi  
 circuire præsenti memoria præteritos  
 circumitus erroris mei, & immolare ti-  
 bi hostiam iubilationis. Quid enim ego  
 sum mihi sine te, nisi dux in præceps?  
 Aut quid sum, cùm mihi bene est, nisi  
 fugens lac tuum, aut fruens te cibo, qui  
 non corrumpitur? Et quis homo est qui-  
 libet homo; cùm sit homo? Sed irrideant  
 nos fortes, & potentes, nos autem infir-  
 mi & inopes confiteamur tibi.

## CAP VT. II.

Rethoricam docet: & aruspicem, qui  
 victoriam promittebat, contemnit.

i Do-

**D**ocebam illis in annis artem rethoramicam, & victoriosam loquacitatem viectus cupiditate vendebam. Malebam tamen Domine, tu scis, bonos habere discipulos, sicut appellantur boni; & eos sine dolo docebam dolos: non quibus contra caput innocentis agerent, sed aliquando pro capite nocentis. Et tu Deus vidisti de longinquo lapsantem in lubrico, & in multo summo scintillantem fidem meam, quam exhibebam in illo magisterio diligentibus vanitatem, & querentibus mendacium, socius eorum. In illis annis vnam habebam, non eo, quod legitimum vocatur, coniugio cognitam, sed quam indagauerat vagus ardor inops prudentiae: Sed vnam tamen, ei quoque seruans thori fidem: in qua sane experirer exemplo meo, quid distaret inter coniugalis placiti modum, quod foederatum esset generandi gratia; & pactum libidinosi amoris, ubi proles etiam contra votum nascitur, quamuis iam nata cogat se diligi.

2. Recolo etiam, cum mihi theatrici carminis certamen inire placuisse, mandasse mihi nescio quem aruspicem, quid ei dare mercedis vetlem, ut vincerem: me autem foeda illa sacra-

menta detestatum & abominatum respondisse: nec si corona illa esset immortaliter aurea, muscam pro victoria necari me sinere. Necaturus enim erat ille in sacrificijs suis animantia, & illis honoribus inuitaturus mihi suffragatura dæmonia videbatur. Sed hoc quoque malum non ex tua castitate repudiaui, Deus cordis mei. Nō enim amare te noueram, qui nisi fulgores corporeos cogitate non noueram. Taliibus enim figmētis suspirans anima, nonne fornicatur abs te, & fudit in falsis, & pascit ventos? Sed videlicet sacrificari pro me nolle dæmonibus, quibus me illa superstitione ipse sacrificabam. Quid est enim aliud ventos pascere, quam ipsos pascere; hoc est, errando eis esse voluptati atque de-  
xīui.

*Psal. 72.  
Oje. 12.*

## CAPV T III.

*Astrologiae deditus, à sene medicina & rerum perito revocatur.*

**I**Deo illos planetarios, quos mathematicos vocant, planè consulere non desistebam, quod quasi eis nullum esset sacrificium, & nullæ preces ad aliquem spiritum ob diuinationem dirigerentur; quod tamen Christiana & vera pietas

CON-

consequenter repellit & damnat. Bonū est enim confiteri tibi Domine , & dice-  
re Miserere mei , cura animam meam,  
quoniam peccavi tibi. Neque ad licen-  
tiam peccandi abuti indulgentia tua, sed  
meminisse dominicæ vocis : Ecce sanus factus es; iā noli peccare, ne quid tibi de-  
terioris contingat. Quām totam illi salu-  
britatem interficere conantur, cūm di-  
cunt: Dē cōelo tibi est ineuitabilis causa  
peccandi; & Vénus hoc fecit ; aut Satur-  
nus, aut Mars, scilicet, vt homo sine cul-  
pā sit caro, & sanguis & supērba putredo:  
culpandus sit autem cōeli ac syderum  
creator & ordinator. Et quis est hic? nisi  
Dēus noster, suauitas & origo iustitiae,  
qui reddeſ vnicuiq; ſecūdūm op̄era eius,  
& cor contritū & humiliatū nō ſperniſ?

2. Erat eo tempore vir sagax, medicinae  
artis peritissimus, atque in ea nobilissi-  
mus, qui p̄toconsul, ē manu sua coro-  
nam illam agonisticam imposuerat nō  
fano capitī meo, sed non ut medicus.  
Nam illius morbi tu sanator, qui re-  
fistis supērbis, humiliibus autem das  
gratiā. Nunquid tamen etiam p̄ il-  
lum ſenem defuisti mihi, aut defitisti  
mederi animæ meæ? Quia enim factus  
ei eram familiarior, & eius sermoni-

*Psal. 91.**Psal. 40.**Iogn. 50.**Matt. 16.**Psal. 50.**Iac. 4. 6.**Petr. 5.*

bus, (erant enim sine verborum cultu vitiacitate sententiarum iocundi & graues) assiduus & fixus inhærebam. Vbi cognovit ex colloquio meo, libris genethlyacorum esse me deditū, benignè & paternè monuit, vt eos abiicerem; neque curram & operam rebus utilibus necessariā illi vanitati frustra impenderem: dicens ita se illa didicisse, vt victui suo eius professionem primis annis ætatis suæ deferre voluisse, qua vitam degeret, & si Hippocratem intellexisset, & illas utiq; literas potuisset intelligere; & tamē non ob aliam causam se postea illis relictis medicinam assecutum, nisi quod eas falsissimas compérisset, & nollet vir gravis decipiendis hominib. victū quærere. At tu, inquit, quō te in hominib. sustentes, rhetoramic tenes; hanc aut fallaciam libero studio, non necessitate rei familiaris sectaris; quo magis mihi te oportet de illa credere, qui eam tam perfectè disce-  
re elaborauit, quā ex ea sola viuere volui.

3. A quo ego cūm quæsiſſem, quæ ergo causa faceret, vt multa inde vera prouinciarentur? Respondit ille, vt potuit, vim sortis hoc facere in rerum na-  
tuſa vsquequaque diffusam. Si enim de paginis poetæ cuiuspiā longè aliud ca-

nctis

eanentis atque intendentis, cum sorte  
quis consuluit, mirabiliter consonus ne-  
gotio saepe versus exiret; mirandum non  
esse dicebat, si ex anima humana, supe-  
riore aliquo instinctu, nesciente quid in-  
se fieret, non arte, sed forte sonaret ali-  
quid, quod interrogantis rebus factisque  
concineret. Et hoc quidem ab illo vel per  
illum procurasti mihi, & quid ipse po-  
stea per meipsum quærerē, in memoria  
mea delineasti. Tunc autem nec ipse,  
nec charissimus meus Nebridius, adoles-  
cens valde bonus & valde cautus, irridēs  
totum illud diuinationis genus, persua-  
dere mihi potuerunt, ut hæc abiicerem,  
quoniam me amplius ipsorum autorū  
mouebat autoritas, & nullum certum  
quale quærebam, documentum adhuc  
inueneram, quo mihi sine ambiguitate  
appareret, quæ ab eis consultis vera dice-  
rentur, forte vel sorte non arte inspecto-  
rum syderum dici.

## CAPVT IV.

*Morbum & baptismum amici narrat,  
quem etiam suis erroribus inuoluerat,  
eoq; morte sublato dolet grauissime.*

**I**N illis annis, quic primū tempore in  
municipio, quo nat⁹ sum, docere cœ-  
peram.

peram, comparaueram amicum societa-  
te studiorum nimis charum, coæuum  
mihi, & conflorentem flore adolescētiæ.  
Mecum puer creuerat, & pariter in scho-  
lam ieramus, pariterque luseramus. Sed  
nondum sic erat amicus, quanquam ne  
tunc quidē, sicuti est, vera amicitia, quia  
nō est vera, nisi cùm eam tu agglunitas  
inter inhærentes tibi charitate, diffusa  
in cordibus nostris, per spiritum sanctū,  
qui datus est nobis. Sed tamen dulcis erat  
nimis, \*cocta feniore parilium studio-  
rum. Nam & à fide vera, quam non ger-  
manitus & penitus adolescens tenebat,  
deflexeram eū in superstitiones fabellas  
& pernicioseas, propter quas plāgebat me  
mater. Mecū iam errabat in animo ho-  
mo ille, & non poterat anima mea sine  
illo. Et ecce tū, imminens dorso fugiti-  
uorum tuorum, Deus yltionum & fons  
misericordiarum simul, qui cōuertis nos  
ad te miris modis, ecce abstulisti homi-  
nem de hac vita, cùm vix expleuissest an-  
num in amicitia mea, suauī mihi supra  
omnes suavitates illius vitæ meæ.

Psal 93.

2. Quis laudes tuas enumerat, vñus in  
se vno, quas expertus est: Quid tūc fecisti  
Deus meus, & quā inuestigabilis abyssus  
iudiciorū tuorū. Cū enim laboraret ille